
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 3 DEL 24 GENNAIO 2025 

 

 

OGGETTO: Progetto 834: “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli 

Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-

Firenzuola” – Importo finanziamento € 993.314,51. 

CUP E32E24000160005. CIG B3157F5A24. 

Approvazione all’Operatore Economico VA.RI.AN della richiesta di erogazione 

dell’anticipazione del 20% del contratto per un importo di € 135.719,04 oltre 

I.V.A., per un importo totale di € 165.577.23. 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

 con Determina Dirigenziale n. 58 del 18/04/2024 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore 

Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe; 

 l’Ing,. Mauro Barigelli ha consegnato la progettazione esecutiva dei lavori con nota PEC del 

14/06/2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 3116/24 in data 17/06/2024 di “Risoluzione 

delle interferenze dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 

685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” 

– Importo complessivo stimato € 996.312,38 – CUP E32E24000160005 

 con Delibera  n. 94 del 01/07/2024, il Consorzio ha preso atto del Verbale di verifica e del Verbale 

di validazione redatti dal RUP, Ing. Paolo Rosi, in data 26/06/2024; 

 con stesso atto il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 834 “Risoluzione delle interferenze 

dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli 

Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – Importo 

complessivo stimato € 996.312,38 – CUP E32E24000160005 

 con Delibera n.58/P del 12/08/2024 il Consorzio ha approvato l’aggiornamento del progetto 

esecutivo, secondo indicazioni dei tecnici ANAS, per un importo complessivo di € 993.314,51; 

 con la medesima D.D. n.124 del 14/10/2024 è stato approvato il Quadro economico rimodulato a 

seguito di aggiudicazione dei lavori; 

 in data 14/10/2022 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto 

N° REPERTORIO 10/2022; 

 
CONSIDERATO CHE  

 

 con nota del 12/12/2024, acquisita al protocollo del Consorzio al n. 6914 del 13/12/2024, 

dall’Operatore Economico VA.RI.AN ha chiesto l’erogazione dell’anticipazione del prezzo di 

contratto per un importo pari al 20% dello stesso, ai sensi dell’art.125, comma 1, del d.lgs. 

n.36/2023, così come richiamato dall’art.26 del CSA e dall’art.12 del Contratto di Appalto; 

 all’Operatore Economico VA.RI.AN. ha presentato la garanzia fideiussoria a copertura della 

suddetta anticipazione, rilasciata da dalla società Groupama Assicurazioni agenzia di Airola polizza 

nr. 115054660 per un importo di € 33.929,76 comprensivo del tasso di interesse (1,00%);     

 ai sensi dell’articolo 4, comma 2 del contratto d’Appalto, i pagamenti a favore dell’Appaltatore 

saranno effettuati mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato; 

 

VISTO 

 

 il certificato di pagamento dell’anticipazione del 20% redatto in data 29/01/2025; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

alla separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, 
a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 13 del 24.01.2025 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 24.01.2025; 

 



DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al Progetto 834: “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto 

Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – Importo finanziamento € 

993.314,51. CUP E32E24000160005. CIG B3157F5A24., all’Operatore Economico VA.RI.AN srl, la 

richiesta di erogazione dell’anticipazione del 20% del contratto per un importo di € 135.719,04 oltre 

I.V.A., per un importo totale di € 165.577.23; 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2025 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.500.40: Risoluzione delle interferenze dell’impianto 

di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 “Delle 
Tre Valli Umbre” Tratto Spoleto-Acquasparta - PROGETTO N.834  

830.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -165.577,23 

- Importo residuo 664.422,77 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


